aīm declarauerūt ea que dubiavide  
 batur. ediderūt nōnulla ⁊ aliqua con  
 cesserūt sic expedire videbāt fr̄m ofci  
 entijs ac pure obfuarē hmōi status  
**V**erū quia plerūq; vbi culpa nō ē  
 eam timere solēt cōscientie timor ate  
 que in via dei quodcūq; deuiū expa  
 uescūt nō sūt ad plenū ex dictis decla  
 ratōnib⁹ dēoz oīum fr̄m ofcie quie  
 tate. quim circa aliq̄ ad regulā ip̄oz  
 q; statū pertinētia dubitatōnū in ip̄  
 sis fluctus aliq̄ oriantur. sic ad aures  
 n̄as pluries. ⁊ de q̄ pluribus in publi  
 cis ⁊ p̄uatīs confistorijs est perlatum.  
**Q**uia p̄pter per ip̄os fratres nob̄ exti  
 tit hūliter supplicatū. quaten⁹ p̄di  
 ctis dubijs que occurrerūt ⁊ que p̄nt  
 occurrē in futuruz adhibere oportūa  
 declaratōnis remedia de benignitate  
 sedis aplice curarem⁹. **N**os igitur  
 cui⁹ anim⁹ ab etate tenera pia deuo  
 tōne efferbuit. ad hmōi p̄fessores re  
 gule ⁊ ad ordinē ip̄m totū. nunc autē  
 ex oīi causa pastoralis regimīs quaz  
 immeriti sustinem⁹ ad fouēdos ip̄os  
 dulci⁹ et attētius gr̄ofis fauozib⁹ p̄  
 seq̄ndos tanto puocamur ardentius  
 quāto frequētī⁹ mtenta mente reuol  
 uim⁹ fruct⁹ vberes quos ex eoz ex  
 emplari vita et salutari doctrina. to  
 ti vniuersali ecclie otimue cernim⁹ p̄  
 uenire. tam pia supplicantiū mtentio  
 ne ototi. ad peragendū diligētē qd̄  
 petiit studia nostra duxim⁹ ouertēda  
 ipsaq; dubia p̄ plures archiepos et  
 episcopos et in theologia magistrōs  
 et alios litteratos puidos et discre  
 tos examāire fecim⁹ diligentē. **C**ū  
 igit in primis ex eo q̄ in dicte regule  
 p̄ncipio habet. Regula et vita fra  
 truz minorū hec est scz dñi nostri ihu  
 xp̄i secundū euāgelium obseruare viuē  
 do in obedientia. sine pp̄rio ⁊ i castita  
 te. **I**tez infra. finito vero anno p̄ba  
 tionis recipiantur ad obedientiaz p̄  
 mittentes vitam istam semp et regu  
 lam obseruare. **I**tez circa finē regu  
 le paupertatē et humilitatem ⁊ sanctū  
 euāgelium dñi n̄i ihu xp̄i. qd̄ firmi⁹  
 p̄missimus obseruem⁹ fuerit hefitatū

an fratres eiusdem ordinis ad omnia  
ta3 precepta q̄ consilia euāgelij ex p  
fessione sue regule teneant. Quibus  
dam dicentib9 q̄ ad omnia Alijs au  
tez asserentib9 q̄ ad sola illa tria cō  
silia videlicet. viuere in obedientia  
in castitate et sine pprio. et ad ea que  
sub verbis obligatorijs ponunt in  
regula obligant. ¶ Nos circa hūc  
articulum p̄decessorū nostrorū ve  
stigijs inherentes ipsūq̄ articulum  
quo ad aliquid clari9 p̄sequētes. di  
ctē hesitationi duxim9 r̄ndendum.  
q̄ cuz votū determinatum cuiuslib9  
habeat cadere sup certo. vouēs re  
gula3 nō potest dici teneri ex vi vo  
ti h̄mōi ad ea consilia euāgelica que  
in regula nō ponuntur. ¶ Et quide3  
beati francisci oditoris regule hec  
probat fuisse intentio. ex hoc q̄ que  
dam euāgelica consilia in regula posu  
it alijs p̄missis. Si em̄ p̄ illud ver  
bum regula et vita fratrum minorum  
est hec. r̄. intendisset eos ad oīa cō  
silia euāgelica obligare supflue et  
nugatorie quedā eorū suppressis ce  
teris in regula exp̄ssisset. ¶ Cum at  
natura termini restricti hoc habe  
at. q̄ sic excludit ab ip̄o extranea q̄  
cuncta ad ip̄m p̄tinentia cōcludit.  
declaram9 et dicimus q̄ dicti fra  
tres nō soluz ad illa tria vota nude  
et absolute accepta. ex p̄fessione sue  
regule obligant sed etia3 tenentur  
ad ea omnia implenda que sicut p̄ti  
nentia ad hec tria regula ipsa p̄oi  
t. Nam si ad hec tria p̄dicta tm̄ preci  
se et nude p̄mittentes se seruare re  
gulā viuendo in obedientia castita  
te et sine pprio. et nō ad oīa p̄tenta  
in regula q̄ hec tria modificant ar  
tarent. p̄ nichilo et vane p̄ferrent  
hec verba. p̄mitto semp hanc regu  
lam obseruare ex quo ex his verbis  
nulla obligatio nasceretur. Nec tm̄  
putanduz est q̄ beatus franciscus  
professor es hui9 regule quantū ad  
omnia p̄tenta in regula modificātia  
tria vota seu ad alia in ipsa expressa  
intenderit equalit̄ esse obligatos.

quipoti9 apte discernit qd̄ quo ad  
quedā ip̄sorū ex vi verbi transgres  
sio est mortalis. et quo ad quedā alia  
non. cū ad quedā ip̄sorū verbū appo  
nat precepti velequipollentis eides  
et quo ad aliqua verbū alijs sit p̄ten  
tus. Item qz p̄t̄ ea que exp̄presso  
bo precepti ac exhortatōis seu moni  
tionis ponunt in regula nōnulla ver  
ba impatiui mōi negatiue vel affir  
matiue apposito inferuntur hactenus  
extitit dubitatu. an teneant ad ista  
ut ad h̄ntia vim p̄cepti. Et qz ut in  
tellexim9 nō minuit nūc hoc dubiuz  
sed auget. ex eo qd̄ felix recordati  
ōnis nicolaus papa. iij. p̄d. n. nosciē  
declarasse qd̄ fratres ip̄s ex p̄fessio  
ne sue regule sūt astricti ad ea confi  
lia euāgelica que in ipsa regula p̄di  
cta p̄ceptorie vel inhibitorie seu s̄b  
verbis equipollētib9 expr̄imunt. Et  
nichilomin9 ad eorū oīm obfuantia  
que ip̄s in ead̄ regula sub verbō ob  
ligatorijs indicunt. supplicauerūt p̄  
dicti fratres ut ad eorū consiliā asse  
nādas declarare q̄ eorū censei debe  
ant p̄ceptis equipollētia ac obliga  
toria dignaremur. ¶ Nos itaqz qui  
in sinceris horū consilijs delectamur  
attendētes qd̄ in his que aie salutes  
respiciūt ad vitandos grauātes re  
morūs consule pars securior est tene  
da. dicim9 qd̄ h̄ fratres minores n̄ ad  
oīm que sub verbis impatiui mōi po  
nunt in regula sicut ad p̄ceptorū seu  
p̄ceptis equipollētū obfuantia te  
neant. expedit tm̄ ip̄s fratribus ad  
obfuantia puritatem regule et rigo  
rem qd̄ ad ea sicut ad equipollentia p̄  
ceptis se nouerit obligatos q̄ hec in  
feri9 anotanē. Vt aut̄ h̄ que videri  
p̄nt equipollentia p̄ceptis ex vi ver  
bi vel saltes rōne materie de q̄ agiē  
eu ex vtroqz sub op̄endio habeant  
declaram9 qd̄ illud quod ponit in re  
gula de nō h̄ndo plures tunicas q̄  
vnā cuz caputio. et aliam sine capu  
tio. item de nō portandis calciamen  
tis et de non equitādo extra casum  
necessitatis. item qd̄ fr̄s uestimētis

vilibus induant. itez q̄ ieiunare a fe-  
 sto oim sanctorū vsq; ad natale dñi  
 et in sextis ferijs teneant. itez q̄ cle-  
 rici faciāt dñuz officiū s̄m ordinem  
 sancte romane eccie. itez q̄ m̄stri ⁊  
 custodes p̄ necessitatib; infirmorū  
 et fratrib; induendis sollicitam cu-  
 ram gerant. item q̄ si quis fratrum  
 in infirmitatez ceciderit alij fratres  
 dñt ei huire. item q̄ fratres n̄ p̄dicēt  
 in ep̄atu alicui; ep̄i cuz ab eo illis fu-  
 erit otradictus. itē q̄ nullus audeat  
 penit; populo p̄dicare. nisi a gn̄ali  
 ministro vel alijs quib; s̄m declara-  
 tionez predictā id op̄etit fuerit exa-  
 minat; approbatus ⁊ ad hec institu-  
 tus. item q̄ fratres qui agnoscerēt  
 se nō posse p̄missaz regulam sp̄uali-  
 ter obseruare debeant et possint ad  
 suos ministros recurrē. item qd̄ oia  
 que ponūtur in regula ad formā ha-  
 bitus tam nouicioz q̄ etiaz p̄fesso-  
 rū necnō ad receptionis modum ac  
 p̄fessionez spectantia nisi recipienti-  
 bus quo ad habitū nouicioz sic di-  
 cit regula s̄m deuz aliter videatur.  
 Hec in quā oia sunt a fratrib; tan-  
 quā obligatoria obseruāda. item or-  
 do ouiter sentit tenet et tenuit ab an-  
 tiquo. qd̄ vbiq; ponit in regula  
 hoc vocabulū. teneant. obtinet vim  
 p̄cepti et seruari d; a fratrib; sicut  
 tale. Ceteruz quia xp̄i p̄fessor p̄redi-  
 ctus agendoz et p̄seruandoz circa  
 recipiendos ad ordines ministros et  
 fratrib; moduz p̄bens dixit in re-  
 gula. qd̄ caueāt fratres et eoz mini-  
 stri. ne sint solliciti de reb; suis tem-  
 poralib; ut libere faciāt de eis quic  
 q̄ ip̄is a dño fuerit inspiratus. licē-  
 tiaz tñ hēant m̄stri mittēdie eos ad  
 aliquos deuz timētes si ofiliuz requi-  
 ratur. q̄z ofilio sua bō pauperibus  
 erogent. **D**ubitauerunt et dubi-  
 tant multi fratres. an liceat ip̄s bō  
 nis ingredientū quidq̄ recipere si  
 donec. et si ad dandū p̄sonis et ouē-  
 tib; possint eos inducere sine culpa  
 si etiaz ad disponendū de distributi-  
 one reruz talū debeant ip̄i ministri

seu fratres dare ofiliuz. vbi ad ofulē-  
 dum alij q̄ ex ip̄is ad quos ingres-  
 suri mittant possint idonei inueniri.  
 Nos aut ofiderantes attente inten-  
 disse sanctuz sue regule p̄fessores q̄s  
 fundauerat in maxima paup̄tate ab  
 affectu temporalium rerū ip̄soz ingre-  
 dientium p̄ dicta verba spealiter ⁊ to-  
 taliter elongare. ut quantū est ex p̄-  
 te fratrum ip̄soz receptio ad ordines  
 sancta et purissima appareret. et ne  
 aliquo modo oculū viderent habe-  
 re ad bona eoz temporalia. sed ad ip̄os  
 tñ diuino fuitio mācipandos. dici-  
 m; omino debere tam ministros q̄z  
 fratres ceteros a dictis inducōib;  
 ad sibi danduz et suasionib; necnō  
 et a dandis circa distributōz ofilijs  
 abstinere. cū p̄ hoc ad timētes deū  
 status alteri; mitti debeant. non ad  
 fratres. ut vere cūctis pateant esse  
 taz salubris instituti pacni zelatores  
 studiosi seduli et p̄fecti. Cuz vero fa-  
 cere de reb; suis qd̄ dñs inspirabit.  
 ipsamet regula ingredientib; libe-  
 ruz velit esse. non videt quī liceat eis  
 recipere. ofideratis sc; eoz necessita-  
 tibus et moderamibus declaratōis  
 iam dicte. si quid de bonis suis intrā-  
 ficat et ceteris paup̄ib; p̄ modū ele-  
 mosine libē velit dare. Cauere tñ in  
 acceptōne oblatorū taliū decet fra-  
 tres ne ex receptorū quātitate nota-  
 bili p̄sumi possit sinister oculus otra  
 ip̄os. **P**reterea cū dicat in regula  
 q̄ illi qui iam p̄miserūt obedientiaz  
 hēant vnaz tunicā cuz caputio ⁊ ali-  
 am sine caputio qui hēe voluerit. itē  
 q̄ fratres omnes vestimentis vilib;  
 induant. Nosq; p̄dicta verba decla-  
 rauim; e q̄ pollere p̄ceptis. volentes  
 hoc dectm̄iare pleni; dicimus. quan-  
 tuz ad numerū tunicarū q̄ pluribus  
 vti non licet. nisi in necessitatib; que  
 haberi p̄nt ex regula s̄m q̄ hūc pas-  
 suz memorat; p̄ed. noster pleni; de-  
 clarauit. Vilitatez aut vestiu; tā ha-  
 bitus q̄z interiorū tunicarū. illam in-  
 telligi debere dicim; que s̄m ofuetu-  
 dinem vel oditionem patrie debeat.

quantum ad colorem pami et p̄ciuni  
vilitas merito reputari. nō em̄ quo  
ad regiones om̄es potest determinā-  
tus vn̄ modus in talibus assignari  
Dm̄oi etiaz vilitatis iudiciuz mimi-  
stris custodib⁹ seu guardianis dux-  
im⁹ omittendū. eoz sup hoc oscien-  
tias onerātes. ita tñ q̄ fuerit in vel-  
stibus vilitates. quoz etiā m̄stroꝝ  
custoduz et guardianoz iudicio eo-  
dem modo relinquim⁹ p̄ qua necessi-  
tate p̄nt ip̄i fratres calciamēta por-  
tare. Deinde cuz duob⁹ tempibus  
annotatis in regula. sc̄. a festo oim̄ s̄a-  
ctoꝝ vsq; ad natiuitates dñi. et ma-  
xime quadagesime in quib⁹ ieiuna-  
re tenetur inseratur in eadē regula  
Alijs aut̄ tempib⁹ nō teneant̄ n̄ sex-  
ta feria ieiunare. et ex hoc voluerūt  
aliqui dicere. q̄ dicti ord̄is fratres  
non tenent̄ nisi ex odecencia ad alia  
ieiunia q̄ ad ista. declaram⁹ debere  
intelligi eos non teneri ad ieiunium  
alijs tempibus p̄terq; in ieiunijs ab  
eccia institutis. Non est em̄ verisimi-  
le q̄ vel institutor regule vel etiā cō-  
firmator absoluerē ip̄os intenderit a-  
suandis illis ieiunijs ad que de oim̄  
statuto eccie obligant̄ cet̄i xp̄iani.  
**P**orro cū dictus sanct⁹ volēs fra-  
tres suos sup oia a denarijs seu pecu-  
nia esse totalit̄ alienos. p̄cepit firmi-  
ter fratrib⁹ vniuersis. ut nullo modo  
denarios vel pecuniā recipiāt p̄ se  
vel p̄ inēpositā p̄sonā. istūq; articu-  
lum declarans idem p̄d. n̄. casus et  
modos posuerit. quib⁹ fuerit a fra-  
trib⁹ nec debēt dici per se vel p̄ aliū  
pecunie receptores ōtra regulā vel  
sui ordinis puritatē. dicim⁹ fratres  
teneri cauere sūmo ope q̄ pro alijs  
causis et sub modis alijs quā ponit  
dicti p̄d. n̄i declatio ad dātes pecu-  
nias siue deputatos nūcios nō recur-  
rant. ne si sec⁹ ab ip̄is attemptatū  
fuerit transgressores p̄cepti ⁊ regu-  
le merito possint dici. Naz vbi aliqd  
alicui ḡnaliter phibetur quod exp̄i  
se non oceditur intelligitur denega-  
tus. Quocirca quest⁹ om̄is pecunie

ac oblationū pecuniaz receptio in  
eccia vel alibi cippi vel trūci ordina-  
ti ad offerentiū vel donantiū pecū-  
as reponēdas necnō et quicunq; re-  
cursus ali⁹ ad pecunias seu habentes  
ipsas qui p̄ declaratiōem p̄dictā  
non oceditur. Nec in quā om̄ia sunt  
eis simpliciter interdīta. cuz etiam  
recursus ad amicos sp̄uales expres-  
se tñ in duob⁹ casib⁹ s̄m regulā con-  
cedatur. videlicet p̄ necessitatib⁹ in-  
firmoz et fratrib⁹ induendis. idq;  
pie et rōnabiliter ōsiderata necessi-  
tate vite ad alias necessitates fr̄um  
pro tempe occurrētes cessantib⁹ ele-  
mosinis seu etiam ingruētes sepedi-  
ct⁹ p̄decessor duxerit extē dēduz. at-  
tendāt fratres p̄fati. q̄ p̄ nullis cau-  
sis alijs q; p̄fatis vel similib⁹ in via  
vel alibi recurrere l; eis ad amicos  
hm̄i siue sint dantes pecunias seu d̄-  
putati per ipsos siue nūcij vel depo-  
sitarij seu alio quouis nomie appelle-  
tur. etiā si ocessi per eandē declarati-  
ones modi circa pecunias integre  
suarentur. **D**eniq; cū idem ōfessor  
sūme affectauerit sue regule p̄fesso-  
res totaliter esse astrictos ab affectu  
et desiderio terrenoz et spealiter a  
pecunia et ei⁹ vsu totalit̄ in exptos.  
sicut p̄bat phibitio de recipiēda pe-  
cunia in regula sepi⁹ repetita. cura  
re fratres vigilanē necesse est. q̄ cuz  
ex causis p̄dictis et modis ad h̄ntes  
pecunias deputatas p̄ ip̄oz necessi-  
tabus recurrere optebit ad tenen-  
tes ipsas quicūq; h̄i fuerint p̄cipa-  
les vel nūcij in om̄ibus sic se gerant  
q̄ se cūctis ōndant in dictis pecuni-  
is sicut nō h̄nt penit⁹ nil habē. Quia  
p̄pter p̄cipe quō et qualit̄ pecūia  
expēdat̄ computūq; exigere de  
expēsa. eā quocūq; repetē siue depo-  
nē a deponi facē capsulas pecūie vel  
ei⁹ clauē deferre. hos actus et ōfimi-  
les sibi fratres illicitos esse sciant. p̄-  
dicta enī facere ad solos domios p̄-  
tinet qui dederūt et eos quos ip̄i de-  
putauerūt ad hoc ipsuz. **P**rouide cū  
vir sanct⁹ paup̄tatis p̄misse in regu

la modū exprimēs dixerit in eadez.  
fratres nichil sibi appropriēt. nec do-  
mū nec locūz nec aliquā rem sed tā-  
q̄ peregrinet aduene in hoc seculo i  
paup̄tate et humilitate dño famulā-  
tes. vadant p̄ elemosina osident. fit  
q̄ declaratū per nōnullos p̄de. nōs  
rōnos pontifices hāc expropriatiōz  
intelligi debere tā in speālī q̄z etiaz  
in oīi. p̄pter quod et retrūz oīm ocella-  
sarūz oblataz et donatarū fratribz  
quas et quaz vsūz facti scz ordinī vl  
ip̄sis fratribz licet h̄re p̄prietatez et  
dñūm in se et ro. ec. receperunt. di-  
missio ip̄sis fratribz in eis t̄mmodo  
vsu facti simplicis. Ad nostrū fuerit  
deducta ex amē. que i ordine fieri di-  
cebant et videbatur p̄dicto voto et  
puritati ordīs repugnare. videlicet  
ut ea p̄sequam̄ ex ip̄sis que remedio  
credim̄ indigere q̄ se institui here-  
des nō solū sustinet sed p̄curat. Itē  
q̄ redditus annuos recipiūt mēduz  
in tam notabili q̄ntitate q̄ ouentus  
habentes totalit̄ inde viuūt. Item  
cum ip̄soz negocia etiā p̄ rebz t̄pa-  
libz in curijs agitant̄ assistunt aduo-  
catis et p̄curatoribz. et ad instigā-  
duz eosdes se ibides personaliter re-  
p̄ntant. Itē q̄ euz executiones vl-  
timarū suscipiūt volūtātū et gerūt  
seq̄ intrōmittūt q̄nqz de vsurarum  
vel male ablatōrū dispositōibus seu  
restōibus faciendis. item q̄ alicubi  
nō solūz excessiuos ortos sed etiā vi-  
neas magnas h̄nt. de quibz tam de  
oleribz q̄z de vino multū colligitur  
ad vendendū. itē q̄ t̄pibz messium  
vel vindemiāz sic copiose granū et  
vinū medicando vel aliūde emendo  
colligunt̄ a fratribz et in cellarijs et  
granarijs recōdunt̄ q̄ p̄ anni residu-  
um vel quasi absqz eoz medicatiōe  
p̄nt transigere vitā suāz. item q̄ ec-  
clesias vel alia edificia faciūt vel p̄-  
curant fieri in quātitate et curiosita-  
te figure ac forme ac sūptuose nota-  
biliter excessiua. sic q̄ nō vident̄ ha-  
bitacula pauperū. sed magnatū. pa-  
ramēta etiā ecclesiastica in plerisqz lo-

84  
eis tam multa h̄nt et tam notabiliē  
p̄ciosa q̄ excedūt in his magnas ec-  
clesias cathedrales Equos insup et  
arma in funeralibus eis oblata reci-  
piūt indistincte Attē oūitas fratrū  
et specialiter rectores ip̄si ordinis  
asserēbant q̄ p̄dicta seu plura ex ip̄-  
sis in ordine nō fiebāt. q̄ et si qui re-  
periūtur rei in talibz rigide punian-  
tur. necnō p̄tra talia ne fiāt sunt sc̄a  
pluries ab antiquo statuta in ordie  
multū stricta. **C**upietes igit̄ nos  
ip̄soz fratrū p̄uidere sciētis et cū  
tā dubia quātūz possibile nobis est  
de ip̄soz p̄ctoribz remouere. ad p̄-  
dicta modo qui sequit̄ r̄ndem. Cum  
em̄ ad veritatē vite p̄meat ut id q̄d  
exteri agitur interiorē mentis dis-  
positiōez et habitū rep̄ntet. necesse  
h̄nt fratres qui se ex p̄prietate tanta  
a tēpalibus abstraxerunt ab oīi eo  
quod dicit̄ ex p̄prietate esset vl pos-  
set videri otariū abstinere Quia igit̄  
in successiōibus transit nō solum  
vsus rei sed et dñūz suo t̄pe in here-  
des. fratres aut̄ p̄fati nichil sibi i spe-  
ciali acquirere. vel eozū ordinī p̄nt  
etiā in oīi declarando dicim̄ q̄ suc-  
cessiōnū h̄mōi que etiaz ex sua natu-  
ra indūter ad pecūiaz et et ad alia  
mobilia et imobilia se extendūt ofi-  
derata sui voti puritate nullatenus  
sunt capaces. nec licet eis valorē he-  
reditatū taliū vel tantā eoz partē  
q̄d p̄sumi posset hoc in fraudez fieri  
quasi sub mō et forma legati dimit-  
ti sibi facere vel sic dimissa recipere.  
q̄n̄ poti⁹ ista sic fieri ab ip̄is simplici-  
ter p̄hibem⁹ Cūqz annui cēsus in  
imobilia censeant̄ a iure. ac h̄mōi  
reddit⁹ obtinere paup̄tati et medi-  
citati repugnet. nulla dubitatio est  
q̄d p̄dictis fratribz reddit⁹ quoscū-  
qz sicut et possessiōes vel eoz etiam  
vsūz cū eis etiaz nō repiatur ocellus  
recipere vel habere aditione ofidēa  
ta ip̄soz nō lz Ampli⁹ cū non solum  
q̄d malū esse dinoscit̄. sed etiam oīe  
quod sp̄em h̄z mali sit a viris p̄fectis  
specialiter euitandūz Ex talibz autē

assistentijs in curijs et instigatiōib⁹  
cū de rebus agitur in ipsorū omnia  
ouertendis crederent verisimiliter  
ex his que foris patēt. de quib⁹ hñt  
hoies iudicare in ipsis reb⁹ fratres  
assistentes aliquid querere tanq̄ su  
um nullaten⁹ dñt hmōi voti et regu  
le p̄fessores se talib⁹ curijs et litigi  
ofis actib⁹ imiscere. ut et testimoni  
um hēant ab his que foris sūt et pu  
ritati satisfaciant voti sui acuitē  
per hoc scandalū pximorū. Verū et  
cuz dicti ordinis fratres nō solū a re  
ceptione p̄rietate dñio siue vsu ipsi  
us pecūie. verū etiam a cotrectatiōe  
qualib⁹ ipsi⁹ et ab ea sint penit⁹ ali  
eni que admodū sepe dicit⁹ p̄deces  
sor n̄ in d̄claratiōe hmōi regule pla  
ne dixit. **C**umq̄ hmōi regule et di  
cti ordinis p̄fessores q̄ p̄ nulla re tē  
pali pñt in iudicio experiri p̄dicti  
fratrib⁹ nō lz nec opetit. sed potius  
osiderata sui puritate stat⁹ debēt si  
bi scire mēdictuz. q̄ hmōi executiōi  
bus et dispensatiōibus se exponant  
Cū hec ut sepi⁹ absq̄ litigio vel cō  
trectatiōe pecūie vel ammissatōne  
nequeant expediri. Verū tñ in his  
exequēdis dare osiliuz ipsorū statui  
nō obfistit. Cū ex hoc ipsis circa bo  
na t̄palia. nulla iurisdicō. actio in  
iudicio siue dispensatio tribuat.  
**L**icet vero nō soluz sit licituz sed eti  
am multū oueniens rōni. q̄ fratres q̄  
in laborib⁹ spūalib⁹ orationis et stu  
dij sedule occupant. ortos et areas  
habeant opetentes ad recollectōes  
sui. mterduz ad seipsos post labores  
hmōi totalit̄ deducēdos. nec nō ad  
hñda necessaria. ortalicia p̄ seipsis.  
habere tñ ortos aliquos ut colatur  
olera et alia ortalicia ut p̄cio distra  
bantur. nec nō et vineas. repugnat  
sue regule ac ordinis puritati. fm q̄  
dict⁹ p̄decessor declarauit. ac etiaz  
ordi auit. q̄ si talia ad vsus pxime di  
ctos ut putā ager vel vinea ad cose  
dum et osimilia fratrib⁹ legarent. p̄  
omēz modū fratres a reptione talium  
abstinerēt. cuz h̄ etiam p̄missa habē

ut precū fructū suis tempibus ha  
beatur ad naturā et formas puentu  
um appropinquet. Rursus cuz p̄di  
ct⁹ sanct⁹ tam exemplis vite q̄ ver  
bis regule oñderit se velle q̄ sui fra  
tres et filij dñe p̄uidencie imitētes  
suos in deuz iacerēt cogitatus. qui  
volucres celi pascit que nō congre  
gant in horrea. nec semiant nec me  
tunt. non est verisimile voluisse illuz  
ipsoz habere granaria l̄ celaria vbi  
quotidianis mēdicatiōib⁹ debēt  
sperare posse transigere vitaz suaz  
et idcirco nō ex timore leui laxare se  
debēt ad agregatiōes vel oserua  
tiones hmōi faciendas. sed tñ tan  
tū cuz esset multuz. credibile ex iam  
exptis q̄ non possent vite necessaria  
aliter inuenire. Hoc aut̄ mistroz et  
custodū simul et sepatim in suis am  
ministratiōibus et custodijs cuz guar  
diani et duoz de ouentu loci discre  
toz sacerdotū et antiquoz in ordi  
ne fratruz osilio et assensu duximus  
iudicio relinquēduz eoz sup h̄ spāli  
ter osciētias operātes. Hinc est etiā  
q̄ cū vir sanct⁹ fratres suos in pau  
ptate sūma ac hūilitate fundare vo  
luerit. quo ad effectū pariter et affe  
ctū sicut fere regula tota clamat cō  
uenit ipsis q̄ nullomō demiceps sic  
faciāt vel fieri sustineant eccias vel  
alia quecūq̄ edificia que osiderata  
fratru inhabitantiū numero excessi  
ua in multitudie et in magnitudie de  
beant reputari. Ideoq̄ volumus q̄  
vbq̄ in suo ordine demiceps t̄patis  
et hūilib⁹ edificijs sint otenti ne hu  
ic tante paup̄tati p̄misse qd̄ p̄z ocu  
lis otrariuz foris clamet. Quāuis ē  
paramta et vasa ecciastica ad hono  
rem diuini nois ordinent̄ p̄pter que  
oia ip̄e fecit. deus tñ qui abscondito  
rū est cognitor et ad aim sibi ministrā  
tiuz respicit p̄ncipaliter non ad mā  
nuz. nec p̄ illa sibi vult seruirī que su  
oz seruitoz oditiōni et statui disso  
narent. p̄pter qd̄ sufficere dñt eis pa  
ramenta et vasa ecciastica decentia  
in nūero et in magnitudie sufficiētia

opetenter supfluitas aut aut nimia  
 p̄ciositas vel quecunq; curiositas in  
 his seu alijs quibuscūq; nō potest ip  
 soꝝ p̄fessione vel statūi ouenire. cum  
 em̄ hec sapiant thesauri ratioꝝ seu  
 copiam. paupertatis tante quo ad hu  
 manū iudiciū derogant manifeste.  
 Quapropt̄ p̄missa fuari a fratribus  
 volum⁹ et mād am⁹. ¶ Circa eq̄ꝝ  
 vero et armoz oblationes illud de  
 cernim⁹ in om̄ib⁹ et p̄ om̄ia fuandū  
 quod p̄ declaratoꝝ p̄dictaz in pecūi  
 arijs nosciē elemōsinis diffinitū. Ex  
 p̄missis aut succreuit non parū scru  
 pulosa questio inē fratres. vicꝝ vtꝝ  
 ex sua p̄fessione regule obligent̄ ad  
 artū et tenues siue pauperē vsuz re  
 rum. quibusdaz ex ipsis credentibus  
 et dicentib⁹ q̄ sicut quoad dñiuz re  
 rū hnt̄ ex voto abdicatoꝝ artificimā  
 ita ipsis quo ad vsuz artitudo maxi  
 ma et exilis as est indicta. Alijs in cō  
 trariū asserentib⁹ q̄ ex p̄fessioe sua  
 ad nullū vsuz pauperē qui nō expri  
 matur in regula obligant̄. lz teneā  
 tur ad vsuz moderatū tempantie si  
 cut ex magis odeceniti q̄ ceteri xp̄ia  
 ni. Volētes itaq; oscientiaz p̄dictoꝝ  
 rū fratruz puidere quieti et his alē  
 catōib⁹ finem dare declarādo dicit̄  
 mus q̄ fratres minores ex p̄fessione  
 sue regule sp̄aliē obligant̄ ad artos  
 vsus seu paupes qui in ipsoꝝ regula  
 otimentur et eo obligationis mō sub  
 quo otinet seu ponit regula dictos  
 vsus. Dicere at̄ sicut aliqui asserē p̄  
 hibentur. q̄ hereticū sit tenere vsuz  
 pauperē includi vel non includi sub  
 voto euāgelice paupertatis. p̄sumptū  
 osuz ac temerariū iudicam⁹. ¶ De  
 mū quia ex eo q̄ dicta regla p̄ quos  
 et vbi fieri debeat mistri ḡnalis ele  
 ctio tradens nullaz fecit de ministro  
 ruz puincialiū electōe vel instōne pe  
 nitus mentōez. oziri sup hoc potuit  
 dubitatio inter fratres. Nos volen  
 tes posse ipsos clare et secure p̄ced̄  
 re in om̄ib⁹ factis suis. declaramus  
 statuim⁹ etiam et ordīnam⁹ hac cō  
 stōne in perpetuū valitura. ut cum

alicui puincie de mistro fuēit puidē  
 duꝝ. iphius mistri electio penes capi  
 tulū puinciale resideat. quā idēz ca  
 pitulū die sequenti qua fuerit oꝝgre  
 gatus facere teneat. Ip̄hius aut̄ ofir  
 matio ad mistruz p̄tineat ḡnalē. Et  
 si quideꝝ ad electōz hmōi p̄ formam  
 scrutiniꝝ p̄cedatur et votis in diuer  
 sa diuisis electōnes plures in discor  
 dia celebrare otingat. illa que a ma  
 iori pte capituli numero nulla zelivt  
 mēti collatōe ā ofidēatiōe hita fuit  
 celebrata. exceptōe seu oēdictōne q̄  
 cūq; alteri⁹ partis non ob. per dēcm  
 ḡnalem mistruz de ofilio discretorū  
 de ordīne. pus tñ ex officio put spe  
 ctat ad ipsuz diligenti examiatione  
 p̄missa ofirmetur vel infirmetur put  
 ei fm̄ deuz vsuz fuerit expediri. et si  
 fuerit infirmata ad capitulū puinci  
 ale electio hmōi reuertat. ¶ Ceterū  
 si capitulū memoratū die p̄dicta mi  
 strum eligere p̄termittat ex tūc mi  
 mistri puincialis puicio ad generaleꝝ  
 ministruz libere deuoluat. Veruz si  
 mistro p̄dicto et capitulo ḡnali ex  
 certa manifesta ac rōnabili causavi  
 deretur in puincijs vltre maris. p̄ber  
 nie grecie seu romanie. in quib⁹ ha  
 ctē⁹ alius puidendi mod⁹. dz ex cā  
 certa et rōnabili fuisse seruat⁹ expel  
 dire mistruz puinciales per mistruz  
 ḡnalem cuz p̄boruz ofilio ordinis po  
 tius q̄ per capituli electōem p̄fici in  
 puincijs p̄bernie et vltre maris irrefra  
 gabilis habeatur. In romāia vero  
 vel grecia qñ mistre dicte p̄uincie  
 morereēt vel absoluerēt citra mare il  
 la vice fuetur absq; dolo p̄cialitate  
 et fraude. sup q̄ eoz oscientias one  
 ram⁹ qd̄ super hoc dict⁹ mistre cuz  
 dictoz p̄boꝝ ofilio duxerit ordīnā  
 dum. In destitutiōe vero dictoz mi  
 nistroꝝ puincialiū fuari volum⁹ qd̄  
 sup hoc hactenus in ipso ordīne ex  
 titerit obfatuꝝ. ¶ Ceteruz si otige  
 ret eodem mistro ḡnali carere p̄ vi  
 carius ordinis fiat sup h̄ quod faciē  
 dum fuerat per eundez mistruz usq;  
 quo puifuz fuerit de ḡnali ministro

plures  
 p̄uentu  
 cus probi  
 te q̄ ver  
 p̄ supra  
 m̄tētes  
 tus. qui  
 congre  
 nec me  
 lle illuz  
 ria vbi  
 bebent  
 ruz suas  
 axare se  
 l obserua  
 tūc t̄ am  
 e ex iam  
 recessaria  
 troꝝ et  
 suis am  
 ḡ guar  
 discre  
 m̄ ordi  
 ximus  
 h̄ sp̄ali  
 est etiā  
 in pau  
 dare vo  
 et affe  
 mat cō  
 ps sc̄i  
 tias vel  
 iderata  
 excessi  
 die de  
 nus q̄  
 xp̄atis  
 i ne bu  
 p̄z ocu  
 uauit et  
 ad hono  
 ter qua  
 condico  
 i mistra  
 ad mā  
 ri que su  
 tui d̄llo.  
 d̄nt ei pa  
 becent  
 uiffuāta

Porro si quod de hominibus principali ministro secus attemptari forte contigerit illud ipso facto sit irritum et inane. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum declarationum, dictorum omissionis, revisionis, prohibitionis, ordinatiois, mandati, obsequii, iudicationum et voluntatum infringere vel ei ausu temerario.

**Constitutio execrabilis Johannis pape xxij**

Johannes episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Execrabilis quorundam tam religiosorum quam secularium ambitio, que semper plus ambies eo magis fit insatiabilis quo sibi amplius indulgetur, et improbitas impotuna petentium a nobis et predecessoribus nostris Romanorum pontificibus non tam obtinuisse quam extorsisse plerumque noscitur et vni interdum etiam ad vnum beneficium ecclesiasticum minus idoneus diuersis ecclesiis nedum vicinis sed ab invicem longe distantibus, imo nonnumquam in diuersorum regnorum partibus sitis, pluresque quam duas aut tres vel plures etiam dignitates personatus officia seu prioratus, diuersa beneficia ecclesiastica curarum aiarum beneficia possit dispensatiue cum alias non liceret de iure omni recipere ac licite simul retinere. Unde inter cetera inconveniencia subscripta sequuntur. Ad interdu videlicet vni qui vnicuique quousque modicum vix officium implere sufficeret, plurimorum sibi vendicat stipendia, que multis literatis viris vite puritate ac testimonio bone fame pollutibus qui medicant, possint abunde sufficere, equa distributione collata beneficiis ipsa paratur vagandi materia diuini cultus minuit, hospitalitas in ipsis beneficiis debita non fuerit, et dum non sunt in vnaquaque regione rectores ecclesiarum detrahunt commodis et honoribus, que carentes defensionis auxilio in iuribus suis et libertatibus multipliciter collabuntur ruinis, pereunt edificia nobilia que magnificentia extruxerat decessorum, et quod amarum est dolendum, aiarum cura negli-

gitur, ac viciorum fontibus fomentum periculose prebet. Nos itaque tot malis tantisque discrimibus occurre cupientes, omnes et singulas dispensationes super receptione et retentione plurium dignitatum, personatum, administrationum, officiorum prioratum aut beneficiorum quibus cura aiarum sit annexa, sub quacumque forma vel expressione verborum, a nobis vel dictis predecessoribus nostris cuiuscumque personis necessas, cardinalibus tamen sancte Romanorum ecclesie, qui circa nos vniuersali ecclesie seruiendo, singularum ecclesiarum moditatibus se impendunt, ac regum filii qui propter sublimitatem eorum et generis claritatem sunt potiori progatiua et gratia extollendi duntaxat exceptis, deliberatione super hoc cum fratribus nostris habita diligenti, de ipsorum consilio et ex certa nostra scientia in forma subscripta duximus taliter moderandas, quod per moderatos nostras effrenatam circa easdem personas talium beneficiorum multitudinem refrenemus, ipsique impetrantes fructu dispensationum hominum taliter non frustrentur. Statuimus itaque et de fratrum consilio ordinamus, quod obtinentes nunc ex dispensatione legitima pluralitatem hominum dignitatum, personatum, officiorum, aut prioratum seu beneficiorum que alias absque dispensatione obtinere nequeant, vnum tantum ex dignitatibus, personatibus, prioratibus, officiis, ecclesiis vel beneficiis hominum quibus immiet aiarum cura cum dignitate, personatu vel officio, prioratu, ecclesia vel beneficio sine cura, que haberi maluerint preteritu dispensationis sufficientis circa id eisdem indulte possint licite retinere, qui tamen teneantur eligere infra menses numerandum a tempore noticia institutionis illius, ceteris beneficiis eorum cura vel sine cura que ipsius dispensationis preteritu tenebant et que alias non poterant de iure absque dispensatione licite retinere, et que nos ex nunc vacare decernimus, eorum

ordinarijs sibi testimonio publico. in  
fra idem tempus verbaliter et realiter  
cum affectu dimissis. absque eo quod ad  
illa nunquam sine noua collatione ab eo  
qui facere potuerit facienda redire.  
aut eorum administrationi se immiscere  
presumant. Alioquin tam hijs quam alijs  
omnibus beneficijs que virtute huiusmodi  
nostre moderationis retinere poterant  
ut preferri sint ipso iure priuati et prius  
inabiles ad similia beneficia obtinenda.  
**P**er hoc autem his qui dignitates  
personarum vel officia aut alia  
beneficia curarum animarum habentia  
ex dispensatione que ius tribuat iuxta  
nostram moderationem prescriptam  
obtinuerunt. et alia similia beneficia  
quae nostrorum eorumdem predecessorum auctoritate  
literarum expectant. cum quibus  
est ut cum illa vacauerint recipere  
et una cum obtentis licite retinere  
valeant dispensatum nolumus derogari.  
quin ea dum vacabunt infra  
determinatis temporibus spacium possint  
eligere. et dimissis alijs recipere in  
forma prescripta. ac licite retinere. penas  
similes incursum qui huiusmodi presumpserint  
contraire sancto. **P**orro quia quorundam  
oculos sic auare cupiditatis viciu  
m excecavit. quod plura talia beneficia  
simul absque dispensatione canonica  
retinere presumant. Nos de illis  
presenti decreto statuimus. ut omnia  
et singula beneficia sic detecta illo  
tamen retento quod ultimo receperant.  
dummodo in eo ex collatione canonica  
competat ius eisdem. infra tempus  
ut prescribitur limitatum verbo  
vel facto ac sine fraude coram  
ordinarijs sub testimonio similiter  
publico dimittere. teneant. quod si fecerint  
etiam illo sint ipso iure priuati. in  
quo ius eis alias optebat. et inabiles  
penitus ad quaecumque ecclesiastica  
beneficia obtinenda censeantur. **Q**ui  
vero deinceps receperint dignitatem  
vel personatum seu officium aut  
aliud beneficium curam animarum  
habens annexam. si antea simile  
beneficium obtinebant. illo ipso iure postquam

secundi possessionem habuerint. vel  
per eos omni dolo et fraude cessantibus  
quomodo habeant steterit. priuati  
noscantur. absque more dispendio  
in ordinariorum manibus dimittere  
debeat pari modo. Alioquin extunc  
sint ipso iure secundo priuati. et ne  
dum ad sacros suscipiendos ordines  
quomodo etiam ad habendum quodcumque  
aliud beneficium ecclesiasticum in  
abiles reputentur. **Q**uae omnia et  
singula beneficia vacatura ut premititur  
vel dimissa nostre et sedis apostolice  
disponi de fratrum nostrorum consilio  
reseruamus. **I**nhibentes ne quis  
preter romanum pontificem quacumque  
sit super hoc auctoritate munitus de  
huiusmodi beneficijs disponere vel circa  
illa per viam permutacionis vel alias  
in nouare quomodo modo presumat.  
Nos enim si secus actus seu attemptatum  
fuerit. irritus decernimus et inane.  
Ceterum ordinarios intelligimus  
in casibus supradictis episcopos in  
quorum ciuitatibus et diocesibus consistunt  
beneficia. si aliquod eorum que  
debent secundum premissa dimitti. aut ipsi  
qui ea debent dimittere commorantur  
vel ecclesijs cathedralibus vacant. capitula  
eorundem et eisdem de beneficijs tam  
dimissis quam ut premititur perditis.  
nos vel apostolicam sedem certificare  
studeant quamprimum comode poterunt  
indilate. ut de illis salubriter  
disponere valeamus. **Q**uatum autem  
ad modificationem attinet antefactam.  
illa dumtaxat et non alia beneficia  
ecclesiastica quocumque nomine  
nuncupentur curam animarum habere  
censemur. que parochias habent in  
quibus est animarum cura non per  
vicarios perpetuos. sed rectores  
aut ministros beneficiorum ipsorum  
vel illorum temporales vicarios  
exercenda. necnon etiam illa quorum  
ministris ratione beneficiorum  
huiusmodi competit visitare. inquirere.  
procuracionem recipere. suspendere.  
excommunicare. seu ab excommunicatione  
et suspensionis sententijs absoluere de  
consuetudine

dīne vel de iure iurib⁹ alijs de ani-  
 marū cura loquentib⁹ in suo robore  
 quo ad cetera pmanfuris Nulli igi⁹  
 om̄ino hominū liceat hanc paginaz  
 nostrorū moderatiōis statutorū  
 ostitutiōnū reseruationū imbibiti-  
 onum et voluntatū infringere vel  
 ei rē Datum Avinionē xij. kal. decem-  
 bris Pontificat⁹ nostri anno sc̄do.

Anno salutis n̄e. post. M. et. cccc.  
 lxxvij. vj. nonas may. ingenio et in-  
 dustria. Michaelis Wenbler. non  
 absq; sūma arte et imprimendi peri-  
 cia. completū est hoc dignum atq;  
 celebratissimum opus cōstitutiōnū  
 Clementis quinti. in inclita vrbe  
 Basiliensi. quam non solum aeris ele-  
 mencia et fertilitas a gri. v. ex etiā  
 imprimēcium subtilitas reddit fa-  
 matissimam.

De sūma f̄nitāte et fide catholica.	2
De rescriptis.	2
De electione et electi potestate.	6
De renūciatione.	11
De supplenda negligentia p̄latorū.	12
De etate et qualitate ordinandorū.	12
De officio vicarij.	12
De officio legati.	12
De officio ordinarij.	12
De procuratoribus.	14
De restitutiōne in integrum.	16
De iudicijs.	18
De foro competenti.	18
De causa possessionis.	20
De dolo et contumacia.	20
Ut lite pendente nichil innouetur.	21
De sequestratiōe pos. et fructuum.	21
De probationibus.	22
De testibus.	23
De iurēiurando.	23
De exceptionibus.	24
De sententia et re iudicata.	24
De appellatiōibus.	24
De vita et honestate clericorū.	30
De prebendis et dignitatibus.	30
De concessione prebende.	31
De rebus ecclēsie nō alienandis.	33
De rerū permutatiōe.	32
De testa. et vltimis volūtatibus.	34
De sepulturis.	36
De regularib⁹ et cōsuetib⁹ ad reli.	20
De statu monachorum.	21
De religiosis domibus.	24
De Jure patronatus.	24
De censib⁹ exactōib⁹ et pcuratio.	28
De celebratione missarum.	40
De baptismo et eius effectu.	41
De reliquijs et veneratiōe sanctorū.	41
De immūitate ecclesiarum.	44
De consanguinitate et affinitate.	44
De magistris.	44
De iudeis et sarracenis.	44
De hereticis.	44
De homicidio.	44
De usuris.	62
De excessibus p̄latorum.	63
De priuilegijs.	64
De penis.	64
De penitentijs et re.	64
De sententia excommūicationis.	68
De verborū significatiōe.	10

64